
Spravodajca mesta TurzovkaKYSUCE č.28/22. júl 2015 7

 Spravodajca mesta/2015/ročník XVII/júl/ č.14

TURZOVKA

TP5319009/025

Obdobie dovoleniek a prázdnin je v plnom 
prúde a s ním aj podujatia Turzovského 
leta. Turzovská televízia už tradične 
prináša skrátené záznamy kultúrnych, 
spoločenských a športových podujatí v 
našom meste. Novinkou vysielania TVT 
je relácia Aktuality, ktorá nahradila 

Turzovská televízia 
začala vysielať Aktuality

Turzovské noviny. Pripravil ju pre Vás  
tím pracovníkov televízie v spolupráci 
s Mestom Turzovka, aby ste aj počas 
týchto mesiacov boli informovaní o 
všetkom čo sa u nás deje. Výhodou relácie 
je aktuálnosť, reportáže a správy budú do 
nej pribúdať aj niekoľkokrát do týždňa. 
Nové budú vždy v úvode a staršie sa budú 
posúvať dozadu, kým reláciu neopustia. 
Vysielacia schéma je rovnaká ako pri 
Turzovských novinách. Aktuality budú 
vysielané päťkrát denne so začiatkami 
o 6:00, 10:00, 14:00, 18:00 a 22:00 hod. 
Jednotlivé reportáže si môžete pozrieť aj 
facebookovom profile TVT. 

Ak máte záujem o letný tábor pre Vaše deti a spĺňate predpísané 
podmienky využite možnosť a prihláste Vaše ratolesti do letného tábora 
v areáli horského hotela Granit v Smrekovici v srdci Veľkej Fatry. Pobyt je 
možný v termínoch : 07.08. –14.08., 14.08. – 21.08., 21. 08. – 28.08.2015. 
Ministerstvo vnútra umožňuje takýto pobyt deťom, kde aspoň jeden rodič 
pracuje a ich spoločný príjem nepresahuje 800,-€. Tábor je určený pre deti 
od 8 do 12 rokov. 

Počas celého týždňa sa deti môžu tešiť na hry, zábavu, šport a príjemný 
relax v peknom prostredí najvyššie položeného horského hotela na 
Slovensku.

V prípade záujmu Vám bližšie informácie poskytne Mgr. Marcela 
Polková, sociálny pracovník Mestského úradu, tel. číslo 041/ 420 93 30,  
e- mail marcela.polkova@turzovka.sk.

Letný tábor pre deti 
zo sociálne slabších rodín

V budove správcu v Areáli  športu 
a oddychu sa v piatok 26. júna stretli 
členovia výboru Mestskej časti Závodie, 
aby spoločne s obyvateľmi žijúcimi 
v tomto katastrálnom území prerokovali  
ich problémy a požiadavky. Stretnutie 
otvoril predseda výboru MČ Závodie 
Marián Chudej, ktorý v úvode privítal 
zástupkyňu primátora MUDr. Vieru 
Belkovú, riaditeľa MPS Rudolfa Šobicha  
a viac ako 30 občanov tejto mestskej časti. 
V plodnej diskusii sa obyvatelia sťažovali 
na problémy s odvodnením niektorých 

miestnych komunikácií, žiadali rozšírenie 
a opravu verejného osvetlenia a mestského 
rozhlasu. Ďalej sa venovali životnému 
prostrediu, úprave ihriska v Areáli športu 
a oddychu a doplneniu spomaľovacích 
prahov. Taktiež sa venovali rozšírenému 
vandalizmu v tejto mestskej časti a ďalším 
nemenej dôležitým otázkam. Všetky 
predložené návrhy občanov boli spísané v 
zápisnici a rozdelené na riešenie Mestskému 
podniku služieb,  Mestskej polícii, Úseku 
výstavby a rozvoja mesta  a kompetentným 
pracovníkom Mestského úradu. 

Mesto Turzovka v máji doručilo roz-
hodnutia o vyrubenej dani z nehnuteľ-
ností a dani za psa na rok 2015. V tomto 
období by mali byť rozhodnutia už 
právoplatné a vykonateľné. V praxi to 
znamená, že 3100 daňovníkov malo 
uhradiť vyrubenú daň. Tá je predpísaná 
na rok 2015 doteraz v sume takmer 
126 tisíc Eur a nedoplatok je cca 13 
tisíc Eur, čo je takmer 10% predpisu. 
V zozname nedoplatkov za rok 2015 
figuruje iba 75 mien, z ktorých najmä 
firmy uhrádzali daň v splátkach a ich 
platby budú pripísané na účty mesta 
v prvých júlových dňoch. Preto možno 
konštatovať, že platobná disciplína 
v tomto roku je dobrá a asi 50 dlžníkov 
bude vyzvaných k platbe dane a násled-
ne im bude vyrubený sankčný úrok. 
Daň za psa je predpísaná v sume 8.197 
Eur, i tu zostala neuhradená približne 
desatina. Poplatok za odpad je predpí-
saný v sume 117.935 Eur a nedoplatok 
je 9.725 Eur. Túto povinnosť si doteraz 

Zasadal výbor MČ Závodie

nesplnilo 224 poplatníkov, no úhrady 
určite prídu na účet mesta na začiatku 
júla, nakoľko si mnohí nechali platby 
až do konca júna, kedy bol termín na 
úhradu druhej splátky. 

Problémom zostávajú nedoplatky za 
minulé obdobia, kde bilanciu zhoršujú 
dlhodobo nevymožiteľné pohľadávky 
a prieťahy v exekučnom konaní.

Pri správe dane z nehnuteľností sa 
stretávame s častým zanedbaním plnenia 
ohlasovacej povinnosti, kedy musia byť 
všetky zmeny vo vlastníctve ohlásené 
do 30 dní. Tento termín je určený i na 
ohlásenie nového psa, presťahovanie 
poplatníka za odpad a pod.. V prípade, že 
Mesto Turzovka zistí neplnenie povinnos-
ti, musí postupovať v súlade s Daňovým 
poriadkom, teda vyrubovať sankčné 
postihy a vymáhať nedoplatky. V prípade 
nejasností o Vašich povinnostiach sa in-
formujte v Klientskom centre Mestského 
úradu v Turzovke každý pracovný deň od 
7.00 do 15.00 hod.. 

Aká je v Turzovke 
platobná disciplína?

Mesto Turzovka oceňuje aktivity svojich 
obyvateľov a snaží sa im pomôcť pri 
z l e p š ov an í  ž ivot ných  p o d m i e nok . 
Ostatným príkladom môže byť cesta 
v Turkove smerujúca do osady Kýčerka. 
Táto cesta bola naposledy opravovaná 
v roku 1989. Úsek v dĺžke takmer 1 km bol 
natoľko poškodený, že sa miestni obyvatelia 

Dobrý príklad spolupráce občanov s mestom
mali problém dostať k svojim rodinným 
domom. 

Mesto Turzovka, prostredníctvom svojej 
príspevkovej organizácie Mestského podniku 
služieb zabezpečilo na určené miesta takmer 
100 ton kameňa a iného materiálu na 
vyspravenie komunikácie. Taktiež zaobstaralo 
stroje na odvodnenie cesty. V sobotu 4. júla sa na 

brigáde zúčastnilo 10 miestnych občanov, ktorí 
opravili najproblematickejšie úseky cesty. Počas 
nasledujúceho týždňa ešte občania upravovali 
a spevňovali vrchnú vrstvu nových úsekov cesty 
traktorom, aby bola pevná a zjazdná. 

Poďakovanie patrí všetkým občanom, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na úprave 
a zjazdnosti tejto cesty.

Počas uplynulého víkendu bolo 
v turzovskom amfiteátri veselo. 
Ani jedenásty ročník tradičného 
festivalu nesklamal. Aj napriek 
tomu, že bol tento rok festival 
Drotária len jednodňový, v 
ničom nezaostal za predošlými 
rokmi. Hostia ako Janko Kulich 
& Kolégium, Hrdza, Katarína 
Knechtová, či Divokej Bill boli 
zárukou toho, že to ani inak 
nemôže dopadnúť. 

Plenér ľudových rezbárov, Drevené tajomstvá, 
sa stal počas ostatných rokov neodmysliteľnou 
súčasťou Turzovského leta. Na jeho jubilejný, 
desiaty ročník pozvali organizátori – Spolok 
priateľov Turzovky a samospráva mesta 
ľudových rezbárov Ryszarda Gondeka a 
Miroslawa Wiszowateho z Poľska a Antona 
Kaduru a Jána Palka zo Slovenska. Tí  od 
14. do 18. júla usilovne pracovali na ďalších 
drevených plastikách, ktoré budú zdobiť 
priestranstvá nášho mesta. Ryszard Gondek 
vytvoril muzikanta, náhradu za toho 
„zmiznutého“, ktorý v Šarkparku chýba od 
zimy. Postava mladého kráľa od Miroslawa 
Wiszowatyho obohatí Detský hrad a turista 
pred smerovníkom od Antona Kaduru  
skrášli priestranstvo „na točni“ v Hlinenom. 
Areál kostola v Turkove sa bude pýšiť dielom 
Jána Palka, ktorý vytvoril sochu Panny 
Márie Fatimskej. V sobotu 18. júla sa pri 
odovzdávaní  rezbárskych diel uskutočnila 

Diela desiateho rezbárskeho plenéra obohatia aj Turkov a Hlinené

slávnosť ukončenia jubilejného plenéra, 
ktorú poctil svojou prítomnosťou primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis, prednosta 
MsÚ Ing. Marián Masnica a poslanec 
MsZ Ladislav Kadura. Prítomní boli všetci 
rezbári, značný počet miestnych občanov 
a účinkujúci Gernátovci. Po príhovoroch 
prezidenta Spolku Ivana Gajdičiara a 

primátora mesta JUDr. Ľubomíra Golisa 
rezbári prevzali ČESTNÉ UZNANIA a 
darčeky od organizátorov. Tradičným aktom 
„obídenia sôch“ so spolkovou vlajkou a 
ľudovou muzikou boli vystavené diela 
„uvedené do života“ a odovzdané turzovskej 
verejnosti. Po prísľube opätovného stretnutia 
o rok, jubilejný plenér už patrí minulosti.

Tak ako už na Drotárii býva tradíciou, 
festival začal o 15.00 hod. súťažou 
amatérskych skupín a interpretov. Na 
ostatnom ročníku sa odprezentovali 
3 kapely a 2 jednotlivci. Víťazstvo si 
zaslúžene odniesol TOMI SLOVáK 
z Bratislavy. Na druhom mieste skončila 
kapela GAILARD z Liptovského Mikuláša 
a tretie miesto získal EVERLONG 
z Nitry. Cenu primátora mesta získala 
domáca kapela THE HERRINGS.

Samotný festival otvorila o 17.30 hod. 
tanečná skupina Maryland, ktorá svojimi 

vystúpeniami vypĺňala prestávky pri 
striedaní sa spevákov a skupín na pódiu. 
Ako prví zaspievali návštevníkom JANKO 
KULICH & KOLÉGIUM. Po nich sa 
predstavila známa prešovská kapela 
Hrdza. Keď na pódium vyšla KATKA 
KNECHTOVá a jej „BAND“ ľudia už 
tancovali o stošesť. Amfiteátrom sa niesli 
piesne ako Spomaľ, Za tebou a mnohé 
ďalšie. Ľudia spievali s Katkou a po jej 
vystúpení si vypýtali ešte prídavok. Počas 
vystúpenia ďalšej kapely DIVOKEJ BILL, 
tentoraz z Čiech, to v amfiteátri už vyzeralo 

ako vo vriacom kotly. Ľudia spievali, 
tancovali, zabávali sa… Melodické piesne 
českej kapely postavili z lavičiek naozaj 
všetkých. A aby toho nebolo málo, po 
polnoci zábava pokračovala country show 
so skupinou JADA a tanečnou skupinou 
MARYLAND. 

Organizátorom prialo tento rok aj 
počasie. Príjemná teplá noc, obloha plná 
hviezd, na pódiu skvelé kapely a plný 
amfiteáter tancujúcich a zabávajúcich 
sa návštevníkov. Aj o tom turzovská 
Drotária je. 

Drotária opäť nesklamala
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júl, august 2015
ZORAN,  MÔJ  SYNOVEC  IDIOT
Piatok 24. 7. 2015 o 19.00 hod., komédia
Komédia o dobrom víne, šípkach a o tom, že krv nie je voda...
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 1,00 €
BORGMAN
Piatok 31. 7. 2015 o 19.00 hod. , thriller
Film, ktorý viac otázok evokuje než zodpovedá...
Mládeži prístupný od 15 rokov, Vstupné: 1,00 €
WALESA,  ČLOVEK  Z  NÁDEJE
Sobota 1. 8. 2015 o 19.00 hod., dráma
„Nechcem, ale musím...“ 
Mládeži prístupný od 12 rokov, Vstupné: 1,00 €

Pozývame všetkých 
priaznivcov turistiky, 
občanov mesta na 29. 
ročník  turistického 
pochodu Uhorčíkovým 
chodníkom, ktorý sa 
uskutoční v nedeľu 2. augusta.
Organizátori 1. ŠK KST Turzovka, v spolupráci 
so Spolkom priateľov Turzovky pre vás 
pripravili opäť potulky po neznačených, ale 
aj turisticky značených cestách a chodníkoch 
v katastri mesta Turzovka, obce Dlhá nad 
Kysucou a na dlhšej trase aj obce Nesluša.
V tomto roku sú pre záujemcov pripravené 

Dobrovoľný hasičský zbor Turzovka usporiada 
v nedeľu 2. augusta o 12.00 hod. už 43.ročník 
hasičskej súťaže o Beskydský pohár Slovensko 
- Českej vzájomnosti. Súťaž sa bude konať, tak 
ako každoročne v Areáli športu a oddychu 
v Závodí a bude prebiehať podľa pravidiel – 

Nedávno založená Jednota dôchodcov Slovenska 
v našom meste, kde sa na jej ustanovujúcej schôdzi 
zúčastnili aj predstavitelia mesta Turzovky, 
primátor JUDr. Ľubomír Golis a zástupkyňa 
primátora MUDr. Viera Belková, začala svoju 
činnosť s chuťou a elánom.

Cieľom ustanovujúcej schôdze, ktorá sa 
konala ešte koncom apríla, bolo oboznámenie 
sa s touto organizáciou, ktorá tohto roku slávi 
už štvrťstoročie. So stanovami, povinnosťami 
člena, ale aj výhodami spojených s jej členstvom 
nás oboznámila predsedkyňa OR JDS v Čadci 
Margita Ďurišová. Jej vzácne informácie dopĺňala  
podpredsedkyňa Mgr. Sláva Mináriková, ktorá má 
s touto organizáciou taktiež dlhoročné skúsenosti. 
Počas schôdze si budúci členovia vypĺňali prihlášky, 

29. ročník turistického pochodu Uhorčíkovým chodníkom  

JDS v Turzovke začína svoju činnosť
uskutočnili sa voľby do výboru a revíznej komisie. 
Členom sa prihovorili zástupcovia mesta, ktorí 
myšlienku založenia organizácie pre seniorov 
v Turzovke hodnotili veľmi pozitívne a prisľúbili 
členom ústretovosť a pomoc v každom smere.

Na ďalšom stretnutí sa slávnostne odovzdávali 
členské preukazy. Môžeme konštatovať, že v našej 
organizácii je oficiálne zaregistrovaných 35 
členov. Súčasťou tohto stretnutia bol predostretý 
predbežný plán činnosti organizácie, ciele, obsah 
a hlavne cesta, akou sa chceme uberať nielen 
v tomto roku, ale aj po ďalšie roky.

Po týchto dvoch dôležitých stretnutiach 
nasledovali ďalšie dve, ktoré mali spoločného 
menovateľa – vzájomné spoznávanie sa.Veľmi 
vydareným podujatím bolo spoločenské 

posedenie v Areáli športu a oddychu v Závodí, 
spojené s „opekačkou“ a spevom za doprovodu 
harmoník a gitary našich talentovaných členov. 

Teší nás všetkých, že v tejto našej organizácii 
sa zišiel aj napriek vyššiemu priemernému veku 
ponenciál ľudí, ktorí sú schopní nielen dobrej 
spoločenskej zábavy, ale aj ochoty pomôcť 
mestu a  jednotlivým organizáciám, ak nás o to 
požiadajú.

Naším želaním je, aby sme vzájomne dobre 
vychádzali, pomáhali si a mali pocit, že nie 
sme úplne na okraji spoločnosti. Vážili si život 
a uvedomovali si, že je príliš krátky na to, aby sme 
márnili čas nenávisťou ku komukoľvek.

Výbor JDS

Hasiči budú súťažiť v tzv. „Hurá systéme“
Hurá systém. To znamená, že hadice a všetko 
potrebné náradie je pripravené na základni 
a individuálne nastavené. Po štarte dobehne 
sedem - členné družstvo k základni, každý si 
spraví svoju úlohu a vybehne von k terčom, 
ktoré sú vzdialené 80 m. Po následnom nástreku 

do terčov sa stopne čas. Štartovať sa bude 
podľa príchodu družstiev a hodnotiť sa bude 
v kategóriách muži, muži nad 35 rokov a ženy. 
DHZ pozýva občanov, aby prišli povzbudiť 
družstvá a vychutnať si pravú súťažnú 
atmosféru. 

Lahodná vôňa kotlíkového guláša sa 
niesla našim mestom v sobotu 11. júla. 
V areáli športu o oddychu v Závodí 
sa totiž konala tradičná kulinárska 
súťaž ,,O najlepší guláš“. Do súťaže sa 
prihlásilo a svoje kuchárske umenie 
prišlo predviesť 13 družstiev. Každý 
z  pripravovaných gulášov bol niečím 
výnimočný, druhom mäsa, prísadami, či 
spôsobom prípravy.
Cenu za najoriginálnejšie družstvo získali 
Turzovskí pozberanci, Cenu za rozvoj 
kysuckej gastronómie obdržali Gurumani 
a Cenu primátora si z podujatia odniesol 
tím Priority. Odborná porota mala ťažkú 
úlohu, veď z pomedzi toľkých gulášov 
museli porotcovia vybrať tie najchutnejšie. 
Tretie miesto napokon v súťaži získalo 
družstvo s názvom Susedia s.r.o. a druhý 
najlepší guláš pripravil Spolok priateľov 
Turzovky. Najviac porote zachutili  tajné 

Víťazom súťaže O najlepší guláš 
sa stali Hornokysuckí heligonkári

ingrediencie namiešané do skvelého guláša 
pripraveného tímom Hornokysuckých 
heligonkárov. Všetky tri víťazné tímy si 
okrem dobrého pocitu z víťazstva, tradične 
odnášajú  vyrezávanú varešku, ktorá im 
bude pripomínať tieto príjemné chvíle ako 
aj finančnú odmenu.

Varenie družstvám spríjemňovala 
svojimi piesňami Ženská folklórna skupina 
Turzovanka, rodina Gernátovcov s gajdami 
a fujarami a Hornokysuckí heligonkári. 
Spestrením programu bolo vystúpenie 
lúpežníkov z Lúpežova spolu s Muzičkou 
spod Grúňa (Vysoká nad Kysucou).

dve klasické pešie turistické trasy s dĺžkou 
do 14 a 18 km, ktorá sa v prípade záujmu dá 
predĺžiť na 21 km - po osadách a samotách s 
krásnymi výhľadmi do širokého okolia, ktoré 
sme v poslednom období svojimi návštevami 
zanedbali.

Konkrétne trasy sú do poslednej chvíle 
prekvapením a dozviete sa o nich pri registrácii.

Odmenou pre účastníkov je pamätný list, 
magnetka, informačný bulletin s mapkou 
pochodovej trasy,  občerstvenie na trase a v cieli 
pochodu guláš a niečo na doplnenie tekutín. 
V cieli očakávame účastníkov od 13.00 hod. v 

športovom areáli v Závodí, kde sa v čase nášho 
príchodu do cieľa začne konať tradičná hasičská 
súťaž. Vecná odmena čaká aj na najmladšieho, 
najstaršieho a najvzdialenejšieho účastníka, 
najpočetnejšiu rodinu a najpočetnejší kolektív.

Prezentácia pochodu sa uskutoční pred 
Domom kultúry v Turzovke od 8.00 hod 
do 8.45 hod. Odchod na turistické trasy je 
naplánovaný na 9.00 hod..

Bližšie informácie o pochode nájdete na 
internete na www.turistika.e-kysuce.sk, resp. na 
www.trojmedzie.sk, resp. Vladimír Pekár - tel.: 
+421 (0)905  576  506.

Slnečné počasie týchto dní praje nielen 
dovolenkárom, ale aj tým, ktorí  využívajú 
voľný čas prácou alebo oddychom na záhrade. 
Ich pekne upravená záhrada je balzamom na 
dušu nielen pre jej vlastníka, ale pri pohľade 
poteší aj okoloidúceho. Je veľkou škodou, že sa 

Chráňme si životné prostredie
o svoje pozemky  takto nestarajú všetci. 
So sťažnosťami na takýchto nezodpovedných 
občanov sa stretávajú pracovníci a vedenie 
mesta pravidelne. Zarastené a zaburinené 
pozemky nie sú len estetickým problémom,  
ale sú aj zdrojom alergií, rozširujú sa v nich 

škodcovia a invazívne druhy rastlín.
Mesto Turzovka preto vyzýva vlastníkov a uží- 
vateľov  pozemkov, aby dbali na pravidelné kose- 
nie a udržiavanie trávnatých plôch a nezneprí- 
jemňovali tak, život svojim susedom a občanom 
mesta. Táto povinnosť nie je len morálna, ale 
vyplýva aj zo zákona. V odôvodnených prípadoch 
môže orgán ochrany poľnohospodárskej pôdy 
uložiť vlastníkovi nemalú pokutu.


